
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 29 del 07-02-2018

OGGETTO:
VERIFICA DEI PROGETTI REDATTI DALL'UFFICIO TECNICO DELL'ENTE, ART. 26 CO. 5 
LETT.B) DEL D.LGS. N° 50 DEL 18 APRILE 2016. APPROVAZIONE DELLE PROCEDURE 
OPERATIVE E DEL MANUALE D'USO 

L'anno duemiladiciotto addì sette del mese di Febbraio con inizio alle ore 19:30 e in continuazione 
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta  Comunale convocata nelle forme di 
legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

 

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente



PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



Premesso:

- che la normativa vigente in materia di lavori pubblici stabilisce le modalità e le limitazioni per la
verifica tecnica dei vari livelli di progettazione redatti all'interno dell'amministrazione appaltante;

 

-che  l'adozione  di  un'apposita  procedura  operativa  con  relativo  manuale  d'uso  porterebbe  al
superamento  di  alcune  limitazioni  normative  e  consentirebbe,  tramite  il  responsabile  del
procedimento,  sempreché  non  abbia  svolto  le  funzioni  di  progettista,  o  tramite  i  tecnici  della
stazione appaltante, di procedere alla verifica dei progetti redatti all'interno dell'Amministrazione;

 

Visto lo schema di gestione della procedura operativa, il manuale d'uso e gli allegati per la verifica
dei progetti redatti dall'Ufficio Tecnico dell'Ente,  art. 26 c. 5 lett. b del D.Lgs. n° 50 del 18 aprile
2016,  predisposto  dal  Dirigente  dell’area  Tecnica;  (all.A  :GESTIONE  DELLA  VERIFICA  E
VALIDAZIONE  DEI  PROGETTI  Procedura;  all.B  VERIFICA  E  VALIDAZIONE  DEL
PROGETTO - MANUALE D’USO; all.C DOCUMENTO PRELIMINARE ALL’AVVIO DELLA
PROGETTAZIONE;  all.D  RAPPORTO  DI  VERIFICA  RIESAME  E  VALIDAZIONE  DEL
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA; all.E  RAPPORTO DI VERIFICA
RIESAME E VALIDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO;  all.F  RAPPORTO DI  VEERIFICA
RIESAME E VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO);

 

Visto:

-      D.Lgs. n. 50/2016 nel testo vigente

-      D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

 

Ritenuto  che l'approvazione degli  atti  sopra indicati  porti  vantaggi  sia in  termini  temporali  che
economici all'Amministrazione; 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE

 

1. di approvare, con le motivazioni indicate in premessa, le Procedure Operative ed il Manuale
d'uso con relativi allegati, per la verifica dei progetti redatti dall'Ufficio Tecnico dell'Ente art. 26 c.
5  lett.  b  del  D.Lgs.  n°  50  del  18  aprile  2016,  acclusi  al  presente  provvedimento  quale  parte
integrante (all.A :GESTIONE DELLA VERIFICA E VALIDAZIONE DEI PROGETTI Procedura;



all.B  VERIFICA  E  VALIDAZIONE  DEL  PROGETTO  -  MANUALE  D’USO;  all.C
DOCUMENTO PRELIMINARE ALL’AVVIO DELLA PROGETTAZIONE; all.D RAPPORTO
DI VERIFICA RIESAME E VALIDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA
ED ECONOMICA; all.E  RAPPORTO DI VERIFICA RIESAME E VALIDAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO;  all.F  RAPPORTO  DI  VEERIFICA  RIESAME  E  VALIDAZIONE  DEL
PROGETTO ESECUTIVO);

2. di incaricare dell'esecuzione del presente provvedimento il Dirigente dell’Area Tecnica.

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n.267/2000. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la su estesa proposta di deliberazione; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto; 

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente 
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa; 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

 

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000. 



 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 06-02-2018
IL DIRIGENTE AREA TECNICA
          ing. DE NIGRIS ATTILIO 

 



 

 

size=2 width="100%" align=center> 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 08-02-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 07-02-2018 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 

 


